Özbay Güven, "Osmanlı'dan Cumhuriyete Gençlik ve Spor Bayramları", *Toplumsal Tarih*, no. 65, Mayıs 1999, s. 33-34. Çocuk Bayramı konusundaki ilk önerilerden biri, 1914'te Nafi Atuf tarafından yapılmıştır. Nafi Atuf, "Çocuklar İçin Bir Bayram", *Terbiye Mecmuası*, no. 1, 10 Mart 1330 (1914), s. 7-10. Bayramları çocuklar için olduğu kadar büyükler için de bir "terbiye-i ameliye" olarak tanımlayan yazar, "Ben gençlik ve çocukluk için bilhassa ilkbaharda bir bayramın lüzumunu bu sene pek açık duydum" demektedir.

7 Cabanel'in de belirttiği gibi zorunlu ve genel askerlik hizmeti, 19.

İskit, *Türkiye'de Neşriyat Hareketleri Tarihine Bir Bakış*, Milli Eğitim Basımevi, Ankara, 2000, s. 102-103.

21 *Istanbul Mekteb-i Sultanisi, Müfredat Programı*, Maarif Nezaret-i Celilesinin 27 Ağustos 327 tarihli 1429/ 148062 numaralı emirnamesine tevfikeyen tertip edilmiştir, Matbaa-i Amire, İstanbul, 1328 (1912).

22 Aytekin, a.g.y., s. 96-98.

datı'nda "Musahabat-ı Ahlâkiye (Tarihiye, Sıhhiye ve Medeniye)" öğretim programının girişinde bu dersin ayrıca "ders suretinde okutulmayarak" çeşitli devrelere bölünmüş şekilde "kıraat kitaplarında gösterileceği" belirtilmektedir.²³ Yine Maarif-i Umumiye

Osmanlı'nın eğitimdeki esin kaynağı Fransa'da, *Instruction civique* dersi, 1789 Devrimi'nin ertesinde parasız, zorunlu ve laik eğitim sistemini yürürlüğe koyan

23 Maarif-i Umumiye Nezareti, *Mekatib-i İptidaiye Ders Müfredatı*, 1 ve 2 ders-hane ve muallimli mekteplere mahsus, Matbaa-i Amire, İstanbul, 1329 (1913), s. 5.

24 Maarif-i Umumiye Nezareti, *Mekatib-i İptidaiye Ders Müfredatı*, Altı, beş, dört ve üç ders-hane ve muallimli mekteplere mahsus, Matbaa-i Amire, İstanbul, 1329 (1913), s. 4 - 11.

25 Reşat Özalp, (der.) *Milli Eğitimle İlgili Mevzuat (1857-1923)*, Milli Eğitim Basımevi, İstanbul, 1982, s. 559.

26 A.g.y, s. 614.

1882 tarihli yasa ile okullarda okutulmaya başlanmıştır. Daha önce de vurgulandığı üzere III.

28 Çağlar, a.g.m., s. 129. Çağlar, bu nedenle söz konusu yasanın, "48 yıl süreyle Türk ilköğretim sisteminin yasal omurgasını oluşturduğunu" belirtmektedir.

29 Maarif-i Umumiye Nezareti, *Tedrisat-ı İptidaiye Kanun-ı Muvakkatı*, Matbaa-i Amire, İstanbul, 1329 (1913), s. 6-7. Kanununun 23. maddesinde verilen derslerin adları şunlardır: Kuran-ı Kerim (etfal-i müslimeye mahsustur); Malumat-ı

gerekli olan "eğitimde eşitlik"i sağlarken, *Malumat-ı Medeniye ve Ahlâkiye ve İktisadiye* dersi, Devletin vatandaşlaştırma operasyonu içinde önemli bir misyon yüklenmiştir.

36 AYTEKİN, a.g.y., s. 153-154.

37 Maarif-i Umumiye Nezareti, *Mekatib-i İptidaiyeye Mahsus Talimatname, Usul-i Terbiye, Usul-i Tedris, Matbaa-i Amire, İstanbul, 1331 (1915)*.

38 A.g.y., s. 3-13. *Talimatname*, “terbiye”nin verilmesinde önemli olan üç “muhit”ten (aile, cemiyet, mektep) hareketle Osmanlı toplumunda “mektep”in (çocukları hayata hazırlamakta en “selahiyettar” olan ilkokulun) yerini vurgulamaktadır: “...bizde, aile ve cemiyet; terbiyece zayıf ve hastadır; bu zaafı izale için mekteple tedaviye başlamak lazımdır.

"Malumat-ı medeniye faidelidir demek kafi değildir; hakikat onun lüzumlu olmasıdır. Hele Meşrutiyet-i meşruamızın tamamıyla kökleşmesi, semerat-ı nafia [faydalı verimler] vermesi için bütûn vatandaşlara bu malumatın ne kadar elzem

41 Sabri Cemil, *Ameli Fenn-i Tedris*, Kosova Matbaası, 1326 (1910), s. 81-82.

42 A.g.y., s. 87.

43 A.g.y., s. 87-88.

olduğu meydandadır. Bizim gibi kendi kendine idare olunan bir memlekette -ki orada her şahıs umur-u umumiye-i idaresine reyiyile hürriyetkarane iştirak eyler- ancak iptidai mektebine devam eden vatandaşlardan kısm-ı aziminin vezaif-i siyasiye ve içtimaiyelerinde cahil kalmaları nasıl tecviz olunabilir [caiz görülebilir]?

Eğer böyle yapmayıp da zulmü misallere kalp ederseniz, misallerden istihraç ederseniz zalim ne etmiş, ne-

46 A.g.y., s. 90-91.

47 M. Cevdet, “Ahlâk ve Malumat-ı Medeniye Derslerinin Usul-i Tedrisi (Mabad)”, *Tedrisat Mecmuası*, 15 Haziran 1330 (1914), C. 4, no. 26, s. 291.

48 A.g.y., s. 291.

ticeleri nelermiş, zalime karşı ne hissedilirmiş? Hep tezahür eder.

O halde şu usulde hareket etmeli: biri defterinizi çalsa, haksız yere tokat atsa – (ama babanız kabahatiniz var iken dövse zulüm olur mu?)- izinsiz ekmeğinizi, kitabınızı alsa, kağıdınızı yırtsa, bahçenizdeki yemişleri koparsa ilah bu hareketler hep zulümdür.

Elbette kanaat getirmişsindir ki azim ve meram ile, aklına hareketle sıhhatini, haysiyetini muhafaza etmek; servetini, malumatını tezyit etmek [artırmak]; mesut ve ferah olmak elimizdedir.

63 Ali Seydi, *Terbiye-i Ahlâkiye ve Medeniye*, Kısım-ı evvel, Mekteb-i Rüşdiye ve İdadiyahde Tedris Edilmek Üzere Tertip Edilmiştir, Artin Asaduryan ve Mahdumları Matbaası, Dersaadet, 1329 (1913), s. 3.

64 *Malumat-ı Medeniye ve Ahlâkiye*, Umum Mekatib-i İptidaiyelerin İkinci ve Üçüncü Senelerinde Tedrise Elverişli Surette Tertip Edilmiştir, Kaşbar Matbaası, Dersaadet, 1327 (1911), s. 3.

65 Ahmet Ziya ve Ali Haydar, *Yeni Malumat-ı Medeniye*, Kanaat Matbaası, Dersaadet, 1329 (1913), s. 3.

Kendi nefesine, ailesine, vatanına, milletine, kanuna, hükümete, diğer insanlara karşı akıl ve fetanet tarafından tayin olunan vazifeleri öğrenerek iyi bir insan, iyi bir evlat, iyi bir baba, iyi bir vatandaş olmak için nasıl hareket etmek lazım geldiğini talim ettik.

Şimdi evde bulunan bebekler, kukllarına kendi çocukların kaim olacak. Sana gelin hanım, anne, hanım anne, hanım nene, kayınvalide denilecek.

66 Ahmet Cevat, *Mektepte Malumat-ı Ahlâkiye ve Medeniye Dersleri*, Maarif Nezaretinin En Son Programına Muvafık ve Bilumum Mekatib-i Rüşdiye Sınıflarına Mahsustur, Mahmud Bey Matbaası, yy., 1328 (1912), s. 205-206.

Eğer sen şimdiden mektepte iken o zamanlara ait vazifelerini öğrenmezsen o hallere, o vaziyetlere geldiğin zaman kendini pek büyük bir müşkilat içinde bulacaksın.

Evet; bunları öğrenmez, iyi bilmezsen iyi bir kız, sevimli bir gelin, hayırlı bir zevce, faideli bir valide, hatırlı, muteber bir komşu, hakiki bir dost olamazsın, mesudane bir ömür geçiremezsin.

“Ahlâk”la ilgili konular, “Baba ve Ananın Vazifesi/ Çocukların Vazifesi”; “İyilik”, “İtaatsizlik”, “İhtiyarlara Hürmet Edelim”, “Kardeşler”, “Oburluk”, “Tembel Bir Kızın Hikâyesi”, “Bir Büyük Adam”, “Devam ve Sebat”, “Kudurmuş Köpek/ Bir Kızın Cesareti”, “Akıllı Zamanını Boş

67 Ali Seydi, *Kızlara Mahsus Terbiye-i Ahlâkiye ve Medeniye*, Kısım-ı salis, Artin Asaduryan Matbaası, İstanbul, 1329 (1913), s. 5-6.

Geçirmez”, “Kutan Kuşu”, “Kırılmış Cam/ Mürayilik ve Yalancılık”, “Adaletin Vazifeleri”, “Merhametin Vazifeleri”, “Hayvanlara Fenalık Etmeyiniz”, “Evlat Muhabbeti”, “Vatana Dair Vazifeler” gibi ünitelerden oluşmaktadır.⁶⁸ Söz konusu üniteler ya doğrudan doğruya ahlâki bir yaşama ilişkin

68 Ismail Cezmi, *Malumat-ı Ahlâkiye ve Medeniye Dersleri*, Mekatib-i İptidaiye ve Ruşdiye Tedrisatı İçin Son Defa Olarak Tanzim ve Tab Olunup Meclis-i Maarifçe Bilatetkik Kabul Olunan Müfredat Programına Tefhiken Tab Edilmiş ve Mekatib-i Mezkurede Tedris Olunmak Üzere Tab ve Neşr Olunmuştur, Artin Asaduryan ve Mahdumları Matbaası, İstanbul, 1328 (1912).

69 Eldem, *a.g.m.*, s. 25. “Günümüzde ilköğretimin ‘Ali bana top at’ safhasından itibaren hâlâ mevcudiyetini koruyan bu metot Batılılaşma hareketleriyle beraber Osmanlı eğitim sistemine girmiş ve o zamana kadar daha çok dini bilgi ve ezber üzerine dayalı olan sıbyan mektepleri sisteminin yerini almaya başlamıştır.”

Fırsat eşitliği, vatandaşları sosyal terfi anlamında eşitleme özelliğiyle vatandaşlar topluluğunun inşasında önemli bir yer tutar. Bu bağlamda eğitim kurumları, fırsat eşit-

80 A.g.y, s. 149.

81 Hakkı Behiç, *Malumat-ı Medeniye ve Ahlâkiye*, Mekatib-i İdadide Tedris Edilmek Üzere Maarif Nezareti Tarafından Tensib Edilmiştir, İkdam Matbaası, Dersaadet, 1327 (1911), s. 70.

82 Ali Seydi, *Kızlara Mahsus Terbiye-i Ahlâkiye ve Medeniye*, s. 56.

83 Ali Seydi, *Terbiye-i Ahlâkiye ve Medeniye*, Kısım-ı Evvel, s. 9.

liğinin hayata geçirildiği başlıca alanlardır.

Hürriyetini ölünceye kadar muhafaza etmelidir. (...) ...herkesin hürriyeti yalnız bir başkasının hürriyetiyle tahdit olunmuştur."⁹⁰

Kanun-ı Esasi'nin millete verdiği haklardan özgürlük, "birkaç kısma ayrılır". Bunlar:

87 Pir Hazari Zade, *Malumat-ı Medeniye ve Ahlâkiye*, Matbaa-i Cihan, Dersaadet, 1331 (1915), s. 24-26.

88 Ahmet Saki, *Tedrisat-ı Medeniye ve Ahlâk-ı İctimaiye*, Osmanlı, s. 62.

89 Doktor Hazık, *Malumat-ı Ahlâkiye ve Medeniye*, İkinci Kısım, s. 101.

90 Ahmet Cevat, *Mektepte Malumat-ı Ahlâkiye ve Medeniye Dersleri*, İkinci Kısım, s. 149.

“1. Hürriyet-i tabiiyyedir, ki yaradılıŖta tabiatın verdiđi haklardan ibarettir.

yüzyıldan itibaren sağlıklılaştırma söylemi, toplumun ıslahı-
na yönelik bir iktidar stratejisiyle birlikte gelişmiştir.¹²⁹ Öte yan-

126 Ali Seydi, *Kızlara Mahsus Terbiye-i Ahlâkiye ve Medeniye*, s. 59.

127 Hakkı Behiç, *Malumat-ı Medeniye ve Ahlâkiye*, s. 135-136.

128 Ebu Cezmi Hıfzı, *Malumat-ı Medeniye ve Ahlâkiye*, Kasbar Matbaası, Dersa-
adet, 1326 (1910), s. 17.

129 Nurdan Gürbilek, “İktidarın Sağlığı”, *Defter*, no. 8, Şubat-Mart 1989, s. 39.
“..sağlıklılaştırma söylemi, Batı’da yalnızca bir metafor olarak değil, toplumun

dan kitaplardaki hijyenist söylem, aynı zamanda “Hasta Adam” Osmanlı'nın genel sağlık panoraması ve Osmanlıların hastalıkları konusunda da ipuçları verir.

Devletle birey arasındaki hukuksal ve siyasal ilişkinin çerçevesini, “vatandaşlık görevleri” oluşturur. II. Meşrutiyet, vatandaşlık görevlerini kanuna itaat, askerlik ve vergi üçlemesi altında tarif eder.

149 Ahmet Cevat, *Musahabat-ı Ahlâkiye, Sıhhiye, Medeniye, Vataniye ve İnsaniye*, Hilal Matbaası, 1330 (1914), İstanbul, s. 122.

Kanuna itaatın yolu, bir yandan düzen ve istikrarı sağlamak adına kanunların önemini geleceğin vatandaşlarına öğretirken, diğer yandan da Rousseau'nun yönetme sanatına ilişkin olarak savunduğu "kanunu sevdirmek"ten geçer.

Ali Haydar’a göre, “üç tarz-ı siyaset”ten yani “İslamiyet, Os-

183 Şerif Mardin, *Jön Türklerin Siyasi Fikirleri, 1895-1908*, İletişim Yayınları, İstanbul, 1983, s. 113.

184 Ali Haydar, “Mekatib-i İptidaiyede Yurt Terbiyesi”, *Türk Yurdu*, no. 31, C. 3, 10 Kanun-ı Sani 1328 (1913), s. 211. Modern anlamıyla vatan ve vatan aşkı kavramlarının tarihsel süreç içinde, İran’da yüklendiği farklı göndermeler için bkz. Afsaneh Najmabadi, ‘Sevgili ve Ana Olarak Erotik Vatan’, (der.) A. G. Altunay, *Vatan, Millet, Kadınlar* içinde, İletişim Yayınları, İstanbul, 2000, s. 118-154.

Vatanseverlik de, hiç kuşkusuz, “vatan”a ilişkin farklı kavramsallaştırmalar

193 Ahmet Cevat, *Musahabat-ı Ahlâkiye, Sıhhiye, Medeniye, Vataniye, İnsaniye*, Kitaphane-i İslam ve Askeri, İstanbul, 1338 (1922), s. 73-74.

194 Alkan, “Resmî İdeolojinin Doğuşu ve Evrimi Üzerine Bir Deneme”, s. 386. Alkan, “vatanseverlik”in teşvik edilmesinin “Tanzimatçıların beklemediği bir siyasal kriz yarattığını” belirtmektedir. “*Vatan Yahut Silistre*’nin tespit edebildiğimiz kadarıyla şimdiye kadar edebiyat tarihçilerinin ilgisini çekmeyen iki farklı finalle biten baskıları bulunmaktadır.

236, Ağustos 2003, s. 5-9.

202 *Malumat-ı Medeniye ve Ahlâkiye*, s. 17.

203 Ahmet Cevat, *Sıbyana Mahsus Vezâif-i Medeniye ve Ahlâkiye, Terbiye-i Zatiye, Malumat-ı Ahlâkiye ve Medeniye, Vezâif-i Vataniye*, Araks Matbaası, Dersaadet, 1330 (1914), s. 23-24.

diği bir zemin tanımlar. “Türklük ve Osmanlılık” başlığı altında Türkler açıkça “Devlet-i Osmaniye'nin müessisi” sıfatıyla anıldıktan sonra, “küçük milliyetler”e de Osmanlılık kapsamında yer verilir:

“Türkler altıyüz sene evvel bir hükümet tesis ettikleri zaman ilk müessisinin [kurucuların] namına ona Osmanlı demişlerdir.